
H O T Ă R Î R E
cu privire la modificarea destinaţiei unor terenuri

şi transmiterea unor bunuri imobile
 

nr. 317  din  30.05.2013
 

Monitorul Oficial nr.122-124/387 din 07.06.2013

 
* * *

În temeiul art.8 alin.(2) din Legea nr.523-XIV din 16 iulie 1999 cu privire la proprietatea publică a 
unităţilor administrativ-teritoriale (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 1999, nr.124-125, art.611), cu 
modificările şi completările ulterioare, art.6 alin.(1) lit.a) şi art.14 alin.(1) lit.b) din Legea nr.121-XVI din 4 
mai 2007 privind administrarea şi deetatizarea proprietăţii publice (Monitorul Oficial al Republicii 
Moldova, 2007, nr.90-93, art.401), cu modificările şi completările ulterioare, art.8 şi 75 din Codul funciar 
nr.828-XII din 25 decembrie 1991 (republicat în Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2001, nr.107, 
art.817), cu modificările şi completările ulterioare, art.6 alin.(1) din Legea nr.91-XVI din 5 aprilie 2007 
privind terenurile proprietate publică şi delimitarea lor (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2007, 
nr.70-73, art.316), cu modificările şi completările ulterioare, Guvernul

HOTĂRĂŞTE:
1. Se modifică categoria de destinaţie specială de apărare a terenurilor gestionate de Ministerul 

Apărării în categoriile de destinaţie stabilite conform anexei nr.1.
2. Se transmit, cu titlu gratuit şi cu acordul consiliilor locale respective, din proprietatea publică a 

statului în proprietatea publică a unităţilor administrativ-teritoriale, bunurile imobile gestionate de 
Ministerul Apărării, conform anexei nr.2.

3. Se transmite, cu titlu gratuit, din gestiunea Ministerului Apărării în gestiunea Ministerului 
Mediului, terenul cu suprafaţa de 3,7179 ha, situat în com. Sîngereii Noi, r-nul Sîngerei, în scopul 
amenajării fîşiei de protecţie a bazinului acvatic.

4. Se exclude poziţia 186 din anexa nr.2211 la Hotărîrea Guvernului nr.351 din 23 martie 2005 “Cu 
privire la aprobarea listelor bunurilor imobile proprietate publică a statului şi la transmiterea unor bunuri 
imobile” (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2005, nr.129-131, art.1072), cu modificările şi 
completările ulterioare.

5. Autorităţile publice vizate vor crea comisii de primire-predare şi vor asigura transmiterea 
bunurilor imobile nominalizate în termen de 60 de zile, în strictă conformitate cu prevederile 
Regulamentului cu privire la modul de transmitere a întreprinderilor, organizaţiilor, instituţiilor de stat, a 
subdiviziunilor lor, clădirilor, edificiilor, mijloacelor fixe şi altor active, aprobat prin Hotărîrea Guvernului 
nr.688 din 9 octombrie 1995 (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 1996, nr.10, art.45), cu modificările 
şi completările ulterioare.

6. Agenţia Relaţii Funciare şi Cadastru, în comun cu Ministerul Apărării, Ministerul Mediului şi 
autorităţile administraţiei publice locale, vor asigura modificarea documentaţiei cadastrale în conformitate 
cu prevederile prezentei hotărîri.

 
PRIM-MINISTRUL INTERIMAR Iurie LEANCĂ
 
Contrasemnează:
Ministrul apărării Vitalie Marinuţa
 

https://moldlex.md/lexact/6865
https://moldlex.md/lexact/4939
https://moldlex.md/lexact/4939
https://moldlex.md/lexact/7643
https://moldlex.md/lexact/7643
https://moldlex.md/lexact/4962
https://moldlex.md/lexact/18735
https://moldlex.md/lexact/24241
https://moldlex.md/lexact/24241


Chişinău, 30 mai 2013.
Nr.317.
 

Anexa nr.1
la Hotărîrea Guvernului
nr.317 din 30 mai 2013

 
LISTA

terenurilor cu destinaţie specială de apărare, gestionate de 
Ministerul Apărării, a căror destinaţie se modifică

 

Nr. 
d/o

Numărul 
cadastral

Adresa juridică Suprafaţa Destinaţia

1. 1701122.016 or.Cahul, str.Dunării, 21 0,1298 ha Pentru 
construcţii

2. or.Floreşti, str.M.Viteazul, 34 A 0,1090 ha Pentru 
construcţii

3. com. Sîngereii Noi, r-nul Sîngerei, 
(Centrul de instruire Bălţi)

3,7179 ha Fondul apelor

4. com. Sîngereii Noi, r-nul Sîngerei, 
(Centrul de instruire Bălţi)

170,7547 
ha

Fondul de 
rezervă

 
 

Anexa nr.2
la Hotărîrea Guvernului
nr.317 din 30 mai 2013

 
LISTA

bunurilor imobile, gestionate de Ministerul Apărării, ce se transmit 
din proprietatea publică a statului în proprietatea publică

a unităţilor administrativ-teritoriale
 

Nr. 
d/o

Denumirea 
imobilului şi  
a terenului 

aferent

Adresa juridică Suprafaţa Numărul  
cadastral

Cui se 
transmite

1.1. Teren 
aferent

0,1298 ha 1701122.0161.

1.2. Bloc 
locativ

or.Cahul, str.Dunării, 
21

244,46 m2 1701122.016.01

consiliul 
or.Cahul

2. 2.1. Bloc 
locativ

or.Străşeni, 
str.V.Micle, 24

727,5 m2 8001113.032.01 consiliul 
or.Străşeni

3.1. Teren 
aferent

0,1090 ha3.

3.2. Punct de 
control nr.101

or.Floreşti, 
str.M.Viteazul

120,0 m2

consiliul 
or.Floreşti

4.1. Teren 170,7547 
ha

4.2. 

4. com. Sîngereii Noi, r-
nul Sîngerei, (Centrul 

de instruire Bălţi) 205,4 m2

consiliul com. 
Sîngereii Noi



Construcţie

4.3. 
Construcţie

310 m2

 


